
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 14-04-2023

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

ORIGINALE

N°63
Reg. delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO VINICIO VIANELLO. STAGIONI DIVERSE. MOSTRA D'ARTE 
CONTEMPORANEA NELLO SPAZIO ESPOSITIVO PARCO 
FOUNDATION DI CASIER. PROGRAMMAZIONE

Oggi  quattordici del mese di aprile dell'anno  duemilaventitre alle ore 09:00, convocata in 
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Carraretto Renzo Sindaco Presente
Marton Andrea Vice Sindaco Presente
Veneran Rossella Assessore Presente
Panzarin Roberta Assessore Presente
Mestriner Leonella Assessore Presente
Buzzavo Marco Assessore Assente

   4    2

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Generale, Dott.ssa Paola De Noni.

Il Segretario Comunale accerta la presenza dei n. 4 componenti in sede.

Il Sindaco Carraretto Renzo assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 
la seduta.

Il Presidente, premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 63 del 14-04-2023 firmato digitalmente da  RENZO CARRARETTO C.F. CRRRNZ64L15L407K il 05-05-2023 ora  7:40:39



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 14-04-2023

OGGETTO VINICIO VIANELLO. STAGIONI DIVERSE. MOSTRA D'ARTE 
CONTEMPORANEA NELLO SPAZIO ESPOSITIVO PARCO 
FOUNDATION DI CASIER. PROGRAMMAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO atto della proposta di deliberazione n. 112, comprensiva dei pareri espressi dai responsabili 
dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile;

RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi dai presenti;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata che si intende qui trascritta con le 
eventuali modificazioni o integrazioni decise dalla Giunta Comunale stessa.

Premesso che tra i principali obiettivi dell’Amministrazione vi è la promozione della cultura;

Richiamata integralmente la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 16-01-2023 ad 
oggetto “Programmazione iniziative culturali anno 2023. Linee di indirizzo” con la quale si 
programmano attività culturali che possano creare momenti di aggregazione di stimolo per la 
crescita culturale, nonché migliorare il benessere della cittadinanza e, in particolare, attività di 
promozione della cultura dell’arte in tutte le sue sfaccettature, ritenendo opportuno adottare anche 
forme di collaborazione con le realtà del territorio;

Raccolta la disponibilità della realtà territoriale che trova spazio della cosiddetta “casa degli artisti” 
situata a Casier in piazza San Pio X n. 76, che propone la realizzazione di una mostra dedicata ad 
uno dei protagonisti della corrente artistica dello Spazialismo veneziano, Vinicio Vianello;

Dato atto che:
- nel panorama artistico del dopoguerra, il ‘Movimento spaziale’ si segnalò come una delle 
esperienze più significative di rinnovamento della pittura italiana (fondato a Milano da Lucio 
Fontana, ebbe una declinazione veneziana raggruppando artisti di generazioni diverse, accomunati 
da una nuova rappresentazione dello spazio e del tempo);
-di questa compagine, raccolta attorno alla celebre Galleria del Cavallino, uno degli esponenti di 
primo piano fu Vinicio Vianello (Venezia, 1932-1999);

Ritenuto di proporre una mostra che preveda una selezione di pastelli a cera, ispirati alla natura -
insieme ad altri lavori su carta- che rappresenta un particolare omaggio all’artista, tracciandone un 
ritratto attraverso una quindicina di opere, meno note, ma proprio per questo di grande interesse; il 
titolo della mostra “Vinicio Vianello. Stagioni diverse.” evoca infatti la diversa datazione delle 
opere, ma anche le suggestioni della vegetazione che Vianello osservava nel suo giardino nei 
diversi periodi dell’anno; 

Vista la comunicazione (prot. 6031 del 03-04-2023) nella quale l’artista Sabrina Notturno, a nome 
di PArCo Foundation di Casier, palesa la disponibilità a ideare la mostra che verrà curata 
dall’esperto Stefano Annibaletto in collaborazione con l’Archivio Vinicio Vianello per il periodo da 
Sabato 13 Maggio a Domenica 18 Giugno (giorni di apertura sabato e domenica con orari da 
definire);

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 63 del 14-04-2023 firmato digitalmente da  RENZO CARRARETTO C.F. CRRRNZ64L15L407K il 05-05-2023 ora  7:40:39



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 14-04-2023

Ravvisato che la concessione dello spazio, la relazione con l’Archivio Vinicio Vianello, la cura 
della mostra, la stesura dei testi, il progetto grafico e l’impaginazione di tutti i materiali, il trasporto 
delle opere, l’allestimento, la presentazione critica all’inaugurazione, saranno forniti da PArCo 
Foundation di Casier senza costi per questa Amministrazione;

Visto che a carico dell’Amministrazione Comunale resta: la stampa di alcuni materiali comunicativi 
(tra cui la brochure, i pannelli e uno stendardo ecc.), l’eventuale reperimento di personale volontario 
per il servizio di guardiania della mostra, nonché previsione delle autorità comunali 
all’inaugurazione (taglio del nastro);

Visto che per la comunicazione dell’iniziativa sarà necessario predisporre una adeguata campagna 
informativa alla Cittadinanza e che questa si espleterà in varie forme istituzionali, sia tradizionali in 
formato cartaceo sia attraverso i canali digitali - social; 

Ravvisato che si prevede una spesa stimata in massimo € 500,00 da imputare nel cap. 30509, che 
presenta la necessaria disponibilità per brochure, stendardo e n. due pannelli;

Rilevata la necessità di pianificare per tempo l’appuntamento programmato al fine di consentire agli 
Uffici Comunali competenti tutti gli adempimenti necessari alla buona riuscita dell’iniziativa; 

Visto lo Statuto Comunale, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 26-06-2002 e 
s.m.i.;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18-08-2000 e s.m.i.;

Rilevata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

Richiamati i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 07.10.2019 che ha approvato la “Presentazione 
linee programmatiche del mandato politico-amministrativo 2019-2024. Indirizzi generali di 
governo”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 27-12-2022 con la quale è stata approvata la 
Nota di Aggiornamento del DUP 2023-2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 27-12-2022 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 27-12-2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 e affidato lo stesso ai Responsabili di Servizio interessati;
- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente;

Visti:
-il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 30-11-
2017;
-il D. Lgs. 118/2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Lo cali e dei loro organismi”;

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.lgs. 267/2000 con riferimento 
all’obbligo di astensione in capo agli amministratori;

Dato atto che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità indicata nella norma 
sopracitata;

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 63 del 14-04-2023 firmato digitalmente da  RENZO CARRARETTO C.F. CRRRNZ64L15L407K il 05-05-2023 ora  7:40:39



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 14-04-2023

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei 
settori interessati ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

Con l’assistenza giuridico amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente in 
ordine alla conformità dell’azione amministrativa e alle leggi, allo statuto e ai regolamenti, in 
applicazione di quanto previsto dall’art. 97, comma 2, D.lgs. 18/08/2000 n. 267;

Dato atto che sul sito Internet del Comune di Casier verrà effettuata la pubblicazione dei dati 
relativi al presente provvedimento, come previsto dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese dai presenti

DELIBERA

1. di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare la realizzazione della mostra “Vinicio Vianello. Stagioni diverse.” – da Sabato 13 
Maggio a Domenica 18 Giugno nella sala messa a disposizione della cosiddetta “casa degli 
artisti” sita in Piazza San Pio X n. 76;

3. di dare atto che si prevede una spesa stimata in massimo € 700,00 da imputare nel cap. 30509, 
che presenta la necessaria disponibilità;

4. di dare mandato al Responsabile del Settore I Affari Generali e Istituzionali, per l’adozione 
degli atti derivanti dal presente provvedimento -di procedere ad es. con la comunicazione 
attraverso i vari canali istituzionali tradizionali in cartaceo e attraverso quelli digitali-social-, e 
per tutte le attività utili alla buona riuscita dell’evento anche in collaborazione con gli altri 
Responsabili di Settore per quanto di competenza, compreso l’eventuale reperimento di 
personale volontario per il servizio di guardiania della mostra,  nonché previsione delle 
autorità comunali all’inaugurazione (taglio del nastro);

5. di dare atto che la presente deliberazione viene comunicata in elenco ai Capigruppo Consiliari, 
ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio On line.

Con successiva votazione unanime espressa in forma palese dai presenti, stante l’imminenza della 
data prevista per l’avvio dell’iniziativa la sua efficace pubblicizzazione 

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000 e s.m.i.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D. Lgs 267/2000 art. 49 e art.147 bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 63 del 14-04-2023 firmato digitalmente da  RENZO CARRARETTO C.F. CRRRNZ64L15L407K il 05-05-2023 ora  7:40:39



COMUNE DI CASIER

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 63 del 14-04-2023

OGGETTO VINICIO VIANELLO. STAGIONI DIVERSE. MOSTRA D'ARTE 
CONTEMPORANEA NELLO SPAZIO ESPOSITIVO PARCO 
FOUNDATION DI CASIER. PROGRAMMAZIONE

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Carraretto Renzo  De Noni Paola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 63 del 14-04-2023 firmato digitalmente da  RENZO CARRARETTO C.F. CRRRNZ64L15L407K il 05-05-2023 ora  7:40:39



 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 112 del 04-04-2023 

 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: VINICIO VIANELLO. STAGIONI DIVERSE. MOSTRA D'ARTE 

CONTEMPORANEA NELLO SPAZIO ESPOSITIVO PARCO 

FOUNDATION DI CASIER. PROGRAMMAZIONE 

 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 12-04-2023 
Il Responsabile del Settore 

Toscan Francesca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

REGOLARITA' TECNICA DELIBERA DI GIUNTA numero 63 del 14-04-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA TOSCAN C.F. TSCFNC70E55L407P il 12-04-2023 ora 11:04:34



 

_________________________________________________________________________ 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 112 del 04-04-2023 

 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: VINICIO VIANELLO. STAGIONI DIVERSE. MOSTRA D'ARTE 

CONTEMPORANEA NELLO SPAZIO ESPOSITIVO PARCO 

FOUNDATION DI CASIER. PROGRAMMAZIONE 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 12-04-23 
Il Responsabile del servizio 

Dalla Torre Francesca 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

REGOLARITA' CONTABILE DELIBERA DI GIUNTA numero 63 del 14-04-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 12-04-2023 ora  9:56:15



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

Allegato di pubblicazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 63 del 14-04-2023

Oggetto: VINICIO VIANELLO. STAGIONI DIVERSE. MOSTRA D'ARTE 
CONTEMPORANEA NELLO SPAZIO ESPOSITIVO PARCO 
FOUNDATION DI CASIER. PROGRAMMAZIONE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 487.

COMUNE DI CASIER li 10-05-2023 L’ INCARICATO
 De Noni Paola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 63 del 14-04-2023 firmato digitalmente da  PAOLA DE NONI C.F. DNNPLA63R46M089Q il 10-05-2023 ora 13:51:08



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale

COMUNE DI CASIER
Piazza L. da Vinci, 16
31030 CASIER (TV)

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 63 del 14-04-2023

Oggetto: VINICIO VIANELLO. STAGIONI DIVERSE. MOSTRA D'ARTE 
CONTEMPORANEA NELLO SPAZIO ESPOSITIVO PARCO 
FOUNDATION DI CASIER. PROGRAMMAZIONE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune a norma di legge, è DIVENUTA 
ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL SEGRETARIO GENERALE
De Noni Paola

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 63 del 14-04-2023 firmato digitalmente da  PAOLA DE NONI C.F. DNNPLA63R46M089Q il 26-05-2023 ora  9:07:19


